ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH

Số:       /QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Quảng Bình, ngày     tháng    năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Đề án Xây dựng hệ thống phòng họp không giấy

tỉnh Quảng Bình

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG BÌNH
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Công nghệ thông tin số 67/2006/QH11 ngày 29/6/2006;

Luật An toàn thông tin mạng ngày 19 tháng 11 năm 2015;

Luật An ninh mạng ngày 12 tháng 6 năm 2018;

Căn cứ Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019 - 2020, định hướng đến 2025;

Căn cứ Quyết định số 45/2018/QĐ-TTg ngày 9/11/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc Quy định chế độ hội họp trong hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan thuộc hệ thống hành chính nhà nước;
Căn cứ Nghị quyết số 26/2017/NQ-HĐND ngày 18/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh về thông qua quy hoạch phát triển công nghệ thông tin tỉnh Quảng Bình đến năm 2025 và định hướng đến năm 2035;
Căn cứ Nghị quyết số 165/NQ-HĐND ngày 9/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thông qua Đề án phát triển Chính quyền điện tử và dịch vụ đô thị thông minh tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2021 - 2025 và đinh hướng đến năm 2030;

Xét đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số   /TTr-STTTT ngày      tháng    năm 2021,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Đề án Xây dựng hệ thống phòng họp không giấy tỉnh Quảng Bình, với những nội dung chính như sau:

1. Mục tiêu:
- Nâng cao chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm kinh phí, thời gian hội họp; đẩy nhanh lộ trình xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số của tỉnh.

- Đầu tư mua sắm phần mềm và thiết bị để thiết lập Hệ thống phòng họp không giấy tỉnh Quảng Bình (hệ thống đặt tại Trung tâm Dữ liệu điện tử của tỉnh) phục vụ các phiên họp của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, UBND tỉnh và các sở, ban, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Tin học hóa phần lớn các hoạt động liên quan tới công tác tổ chức hội họp: điều hành phiên họp, đăng ký phát biểu, cung cấp tài liệu điện tử thay thế tài liệu giấy; lưu trữ, trao đổi, chia sẻ, tái sử dụng dữ liệu.
2. Các hạng mục kinh phí đầu tư, mua sắm:
a) Các hạng mục đầu tư, mua sắm:

- Tại Trung tâm dữ liệu điện tử tỉnh: đầu tư, mua sắm “Hệ thống thống phần mềm phòng họp không giấy tỉnh Quảng Bình”; Trang cấp bổ sung 02 máy chủ để cài đặt hệ thống phần mềm phòng họp không giấy và lưu trữ dữ liệu, thông tin các cuộc họp.

- Tại phòng họp của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh: trang bị 90 máy tính xách tay dùng chung cho các thành viên dự họp; 02 thiết bị thu phát wifi chuyên dùng, 02 đường truyền internet tốc độ cao.

- Tại phòng họp của các sở, ngành, địa phương: rà soát, nâng cấp, bổ sung các thiết bị cần thiết cho phòng họp, như máy tính, thiết bị mạng… trên nguyên tắc tận dụng trang thiết bị sẵn có.
b) Kinh phí:
- Kinh phí của tỉnh: 3.850 tỷ (ba tỷ tám trăm năm mươi triệu), để đầu tư hệ thống phần mềm; 02 máy chủ; 90 thiết bị máy tính; 02 thiết bị thu phát Wifi chuyên dụng; 02 đường truyền internet tốc độ cao.

- Kinh phí của các cơ quan, tổ chức: nâng cấp, cải tạo phòng họp; thiết bị định tuyến; Wifi chuyên dùng; trang bị bổ sung thiết bị cá nhân họp (nếu cần).
3.  Tổ chức thực hiện:
a) Sở Thông tin và Truyền thông:

- Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành, địa phương tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án này.

- Dự thảo và trình UBND tỉnh Đề cương và dự toán chi tiết đầu tư mua sắm Hệ thống thống phòng họp không giấy tỉnh Quảng Bình.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các sở, ban, ngành địa phương trong việc triển khai các cuộc họp không giấy.

- Theo dõi, tổng hợp, nắm bắt những khó khăn, vướng mắc, kịp thời tham mưu UBND tỉnh xem xét, giải quyết. Định kỳ báo cáo UBND tỉnh tiến độ thực hiện đề án.

b) Các Văn phòng UBND tỉnh, HĐND tỉnh, Tỉnh ủy: Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thiết lập phòng họp; chuẩn bị, phục vụ các cuộc các cuộc họp của Lãnh đạo tỉnh.

c) Sở Tài chính: Tham mưu UBND tỉnh bố trí vốn để triển khai đề án; kinh phí mua sắm phần mềm, thiết bị hệ thống phòng họp không giấy tỉnh.

d) Các Sở, Ban, ngành, địa phương:

- Rà soát, đánh giá lại phòng họp, từ đó có phương nâng cấp, bổ sung các trang thiết bị để sớm triển khai họp không giấy.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông để khai báo, thiết lập các cuộc họp của cơ quan, đơn vị mình.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐ VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

PAGE
3